
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 88 del Reg. OGGETTO: Organizzazione iniziativa “Un Posto a tavola con la LILT”.

Data 15/09/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 15/09/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 15/09/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 15 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 10:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 107 del  14/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  88 del  15/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Cursi è da sempre attento a incentivare e sostenere iniziative volte a promuovere corretti stili 
di vita, l’educazione alla salute, la prevenzione e l’assistenza in ambito sanitario;

-  che la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori – Sezione provinciale di Lecce (LILT Lecce), è attiva da 
oltre 30 anni sul territorio provinciale, assicurando servizi utili alla popolazione, partendo dall’educazione 
sanitaria sulla prevenzione e lotta ai fattori di rischio ambientale;

- a partire dal 2019, LILT Lecce ha attivato nel territorio di Cursi una propria Delegazione territoriale, con 
sede presso i laboratori comunali di via De Amicis, ed è inoltre presente presso gli uffici comunali di Cursi 
con un proprio LILT point;

Atteso  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  organizzare,  in  collaborazione  con  la  LILT  Lecce  – 
Delegazione di Cursi, un’iniziativa denominata “Un posto a tavola con la LILT” per il 29 settembre 2023;

Considerato che:

-  LILT  Lecce  eroga  sul  territorio  provinciale  numerosi  servizi  gratuiti  di  Prevenzione  e  Assistenza 
Oncologica, anche attraverso una rete di 32 ambulatori territoriali;

-  l’iniziativa prevede la realizzazione di una cena di beneficienza con accompagnamento musicale e -la 
partecipazione gratuita di artisti durante la serata;

- il ricavato dell’iniziativa sarà destinato completamento del “Centro Ilma”, Istituto multidisciplinare per la 
lotta al cancro, in corso di completamento a Gallipoli;

- tale iniziativa permetterà di dotare il Salento di una struttura di avanguardia per lo studio, la ricerca, la  
prevenzione la riabilitazione e l’assistenza nel campo della lotta ai tumori;

Dato atto che la partecipazione del Comune di Cursi si sostanzia nella messa a disposizione di un palco e di  
un  sistema  di  amplificazione  per  la  realizzazione  di  uno  spettacolo  musicale  nel  corso  dell’iniziativa 
pubblica prevista nel parco di Via De Amicis in data 29 settembre 2023;

Considerata  la  valenza sociale  dell’iniziativa e l'importanza della  collaborazione con le  associazioni  del 
territorio nel rispetto;

Visto il D. L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e, in particolare, l’art. 6, comma 9;

Preso atto dei pareri della Corte dei Conti Lombardia nn. 1075/2010, 1076/2010 e 122/2011, con i quali è 
stato chiarito che “il divieto di spese per sponsorizzazioni ex d.l. n. 78/2010 presuppone un vaglio di natura  
telelogica”, poiché “ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla  
sua forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta post d.l. n. 78/2010) è la relativa funzione: la spesa  
di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così  
da promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un  
soggetto terzo, rientranti  nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei  
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. in via puramente esemplificativa, il divieto di spese per  
sponsorizzazioni non può ritenersi  operante nel caso di  erogazioni  ad associazioni che erogano servizi  
pubblici in favore di fasce deboli della popolazione (anziani, fanciulli ecc.) oppure a fronte di sovvenzioni a  
soggetti privati a tutela di diritti costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il c.d. diritto allo  

(Proposta n. 107 del  14/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  88 del  15/09/2023



studio, ecc.”;

Visto altresì l’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;

Richiamato, inoltre, il parere della Corte dei Conti Lombardia n. 89/2013, che, con specifico riferimento alla 
predetta norma, ha precisato che “Il divieto per società, associazioni, fondazioni e proloco, che forniscono  
servizi - anche a titolo gratuito – a favore dell’amministrazione, di ricevere contributi pubblici è riferito agli  
enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile. Il predetto divieto di erogazione di  
contributi ricomprende l’attività prestata dai soggetti di diritto privato menzionati dalla norma in favore  
della  Amministrazione  Pubblica  quale  beneficiaria  diretta;  risulta,  invece,  esclusa  dal  divieto  di  legge  
l’attività  svolta  in  favore  dei  cittadini,  id  est  della  “comunità  amministrata”,  seppur  quale  esercizio  –  
mediato – di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo”;

Dato atto, pertanto, che l’iniziativa di cui in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 
n.78/2010, convertito nella legge n. 122/2010, in quanto fa parte dei compiti del Comune sostenere iniziative 
pubbliche nell’interesse della sua collettività;

Visti il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Vista la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore interessati, ai sensi  
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di organizzare, in collaborazione con l’associazione LILT Lecce – Delegazione di Cursi, l’iniziativa “Un 
posto a tavola con la LILT” in programma il 29 settembre 2023, così come descritta in premessa;

3.  di  provvedere  alla  messa  a  disposizione  del  palco  e  del  sistema  di  amplificazione  richiesto  per  la 
realizzazione di uno spettacolo musicale  nel  corso dell’iniziativa pubblica prevista  nel  parco di  Via De 
Amicis in data 29 settembre 2023;

4. di fronteggiare la presumibile riveniente spesa, nell’importo massimo di € 400,00#, con i fondi disponibili 
su cap. 56 “Noleggio attrezzature per eventi pubblici” del corrente esercizio finanziario;

5. di delegare ogni successivo adempimento in merito al Responsabile del Settore Affari Generali;

6. di trasmettere copia del presente atto all’associazione richiedente LILT Lecce – Delegazione territoriale di 
Cursi;

7.  di  affidare ai  competenti  uffici  comunali  l’esecuzione  di  tutti  gli  adempimenti  e  le  attività  esecutive 
consequenziali alla presente deliberazione; 

8. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del 

(Proposta n. 107 del  14/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  88 del  15/09/2023



D.lgs. n. 267/2000;

9. di dichiarare, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 107 del  14/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  88 del  15/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 15/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 107 del  14/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  88 del  15/09/2023


	Assente

